
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 55 DEL 04.08.2014 
 
OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUIS TO DI FORNITURE PER 
MUSEO ARCHEOLOGICO TERRITORIALE DI MONTEROTONDO E B IBLIOTECA 
COMUNALE TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. E A FFIDAMENTO ALLA 
DITTA TECNOTEAM’90 S.R.L. (CIG ZB1103D59B) 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del Regolamento Costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, 
con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle 
finalità dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 24634 del giorno 13.06.2014 con la quale è stato 
prorogato al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di 
Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 15 del 08.04.2014 di 
approvazione del Bilancio Previsionale 2014-2016 e Piano Programma anno 2014; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del giorno 08/05/2014 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016; 
Viste le D.D. del Segretario e Direttore Generale nn. 83/2014, 301/2014, 489/2014 e 1047/2014 con 
le quali sono stati liquidati a favore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo i trasferimenti 
assegnati con D.C.C. n. 38/2014 di approvazione bilancio comunale per il perseguimento delle 
finalità proprie dell’ICM; 
Considerato che nei trasferimenti di capitale del bilancio di previsione il Comune di Monterotondo 
ha previsto la quota di € 15.000,00 per “immobilizzazioni materiali per strutture Istituzione 



 

 

Culturale – Museo e Biblioteca” cap. 804600 e la quota di € 2.000,00 per “Acquisto di libri per 
biblioteche” cap. 294000;  
Considerato che: 

- per l’allestimento del Museo Archeologico di Monterotondo, il progetto di allestimento 
approvato con Delibera di CdA n. 6 del giorno 11.02.2014 prevede l’installazione di n. 5 
televisori su cui proiettare n. 5 filmati appositamente realizzati; 

- nelle more del trasferimento delle risorse del bilancio 2014 sono stati impiegati i televisori 
precedentemente acquistati dal Comune di Monterotondo per l’allestimento del Museo Plus con 
D.D.n. 2440 del 10.12.2012, finanziato con fondi della Comunità Europea, così come previsto 
dal progetto del Plus stesso; 

- effettuati i trasferimenti da parte del Comune di Monterotondo di € 15.000,00 per 
“immobilizzazioni materiali per strutture Istituzione Culturale – Museo e Biblioteca” cap. 
804600 e di € 2.000,00 per “Acquisto di libri per biblioteche” cap. 294000, si rende necessario 
provvedere all’acquisto di n. 5 televisori da collocare nelle sale del museo archeologico per la 
proiezione di video ed immagini durante il percorso espositivo; 

- all’interno della biblioteca non esistono computer disponili per la consultazione del catalogo da 
parte degli utenti e per fornire loro un servizio di connessione internet; 

- per il funzionamento della biblioteca comunale e degli uffici dell’Istituzione Culturale, si rende 
necessario l’acquisto di n. 4 personal computer desk e n. 1 notebook;  

Considerato: 
- Che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura alla 
data di approvviggionamento; 

- Che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 
convertito nella legge n. 94/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 facciano ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario. 

- Che l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte 
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione 
delle procedure di acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR; 

Preso atto, pertanto, che per la fornitura in oggetto è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione disciplinato dall’Art.11 del D.P.R. 4 Aprile 2002 n. 101 (“Regolamento 
recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure 
telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi”); 
Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura del materiale sopra citato tramite il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Considerato che: 



 

 

- con D.D. n. 1183 del 18.06.2014 il Comune di Monterotondo ha effettuato una RdO per la 
fornitura di computer uguali a quelli necessari per la biblioteca; 

- la ditta che ha presentato l’offerta al prezzo più basso è risultata essere la Tecnoteam’90 s.r.l., 
Via Paolo Albera, 29/31 – 00100 Roma (Rm) – C.F. 03850331004; 

Considerato che dalla ricerca effettuata sul catalogo on line del Mercato Elettronico la ditta 
Tecnoteam’90 s.r.l. si conferma come il fornitore che offre i prodotti che si intendono acquistare al 
prezzo più basso; 
Considerato opportuno individuare nella ditta Tecnoteam’90 s.r.l. la fornitrice dei prodotti così 
come individuati nell’ordine diretto di acquisto n. 1494232 del giorno 04.08.2014, che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura sopra indicata alla ditta 
Tecnoteam’90 s.r.l., Via Paolo Albera, 29/31 – 00100 Roma (Rm) – C.F. 03850331004 - per un 
totale di € 14.182,50 (Iva Inclusa); 
Dato Atto che, con modulo di ordinativo n. 1494232 per la fornitura di n. 5 tv, n. 4 personal 
computer e n. 1 notebook, si procederà all’ordinativo diretto di acquisto; 
Dato atto che l’importo complessivo della fornitura indicata in narrativa risulta essere € 14.182,50 
(Iva Inclusa); 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 14.182,50 (Iva Inclusa) per l’acquisto di n. 5 tv per il 
Museo Archeologico Territoriale di Monterotondo, n. 4 personal computer e n. 1 notebook per la 
biblioteca comunale; 
Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, che risulta essere ZB1103D59B; 
Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia approvato con D.C.C. 
n. 48/2008; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti ed in particolare l’art. 125 e 253, comma 22, lett b); 
Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei Contratti ed in particolare l’art. 328 che 
fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico;  
Visto il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
Vista la Legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
Visto l’articolo 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

 
 
 
 
 



 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare la fornitura di n. 5 tv, n. 4 personal computer e n. 1 notebook alla ditta Tecnoteam’90 
s.r.l., Via Paolo Albera, 29/31 – 00100 Roma (Rm) – C.F. 03850331004, per un totale 
complessivo di € 14.182,50 (Iva Inclusa) come da ordine diretto di acquisto;  

2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad assumere un impegno spesa per un importo 
complessivo di € 14.182,50 (Iva Inclusa) per la fornitura del materiale sopraindicato; 

3) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere ZB1103D59B; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e  rispondenza formale, e su presentazione: 

a) del Documento Unico di Regolarità Contributiva o dell’atto di notorietà relativo alla 
dichiarazione sostitutiva del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

b) della dichiarazione di atto di notorietà relativo al conto corrente dedicato; 
6) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto trattasi di mera fornitura di 

materiale; 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterot ondo 
Dott. Paolo Togninelli 


